
 
Mancomunidad de Pastos 

del Puerto de Escarra 

Plaza Mayor, 1 – Tel. 974 48 74 95 – Fax 974 48 75 72 – 22663 TRAMACASTILLA DE TENA (Huesca)  
Página Web: www.tramacastilladetena.es, e-mail: ayto.tramacas@qrz.net y tramacastilladetena@hotmail.com 

Reg. Entidades núm. 0822001 

 
 
 
 
 
 

Expediente nº: Órgano Colegiado: 

872888W El Pleno 

 
 

DATOS DE CELEBRACIÓN DE LA SESIÓN 

Tipo Convocatoria Extraordinaria 

Fecha 23 de septiembre de 2021 

Duración Desde las 14:30 hasta las 15:10  horas 

Lugar Salón Social de la ELM Tramacastilla de Tena 

Presidida por José Joaquín Pérez Ferrer 

Secretario Mª Blanca Puyuelo del Val 

 

ASISTENCIA A LA SESIÓN 

Nombre y Apellidos DNI Asiste 

Antonio Sebastián Pérez Acín 18165385P SÍ 

Diego Ros Ibarra 29107925E SÍ 

José Joaquín Pérez Ferrer 18164674X SÍ 

José Martín Arruebo Escartín 17694648N NO 

María Jesús Sanz Allué 18163991V NO 

Natalia Pérez Javierre 18168874R SÍ 

Sergio Antonio Javierre Lalaguna 18166639C NO 

Sebastián Pérez Belío 18166658Q SÍ 

Álvaro Castillo Rico 34089569G SÍ 

Excusas de asistencia presentadas: 

MOTIVOS LABORALES 

 

Una vez verificada por la Secretaria la válida constitución del órgano, el Presidente abre 

sesión, procediendo a la deliberación sobre los asuntos incluidos en el Orden del Día. 
 

ACTA 

ACTA SESIÓN EXTRAORDINARIA 23/09/21 - SEFYCU 3105133

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://pastosescarra.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LMAA THFM PRXM UX47 FKNDMANCOMUNIDAD DE PASTOS DEL PUERTO DE ESCARRA

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

M
an

co
m

un
id

ad
 D

E 
Pa

st
os

 D
EL

 
Pu

er
to

 D
E 

Es
ca

rra
BL

AN
CA

 P
UY

UE
LO

 D
EL

 V
AL

24
/0

9/
20

21

Pág. 1 de 5

http://www.tramacastilladetena.es/
mailto:ayto.tramacas@qrz.net
mailto:tramacastilladetena@hotmail.com
https://pastosescarra.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LMAATHFMPRXMUX47FKND
https://pastosescarra.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9151143&csv=LMAATHFMPRXMUX47FKND


 
Mancomunidad de Pastos 

del Puerto de Escarra 

Plaza Mayor, 1 – Tel. 974 48 74 95 – Fax 974 48 75 72 – 22663 TRAMACASTILLA DE TENA (Huesca)  
Página Web: www.tramacastilladetena.es, e-mail: ayto.tramacas@qrz.net y tramacastilladetena@hotmail.com 

Reg. Entidades núm. 0822001 

1. Aprobación de la Cuenta General del Ejercicio 2020. 

Visto el expediente de aprobación de la Cuenta General de 2020, y considerando que, 

Primero: Esta Cuenta General, preparada por la Intervención y rendida por la Presidencia, 

está integrada por los documentos a que se refiere el artículo 209 del Real Decreto 2/2004, 

de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 

Haciendas Locales. 

Segundo: Cuenta con el Informe favorable de la Intervención y ha sido examinada y 

dictaminada por la Comisión Especial de Cuenta. 

Tercero: Sometida a información pública por espacio de quince días hábiles, no se han 

formulado reclamaciones. 

 

El Pleno de la Corporación, de acuerdo con lo establecido en el artículo 212.4 del Real 

Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales, 

ACUERDA: 

Primero: Aprobar la Cuenta General del Mancomunidad de Pastos del Puerto Escarra del 

ejercicio 2020. 

Segundo: Conforme al artículo 212.5 del citado Real Decreto 2/2004, trasladar la Cuenta 

General aprobada al Tribunal de Cuentas. 

2. Propuesta de modificación presupuestaria n.º 272021. 

El Pleno acuerda por unanimidad 

Primero: Aprobar inicialmente la modificación presupuestaria n.º 2 del Ejercicio 2021. 

Las diferentes áreas de gestión de esta Mancomunidad de Pastos del Puerto Escarra, en 

orden al cumplimiento de sus programas y proyectos, necesitan aumentar el crédito de las 

aplicaciones presupuestarias en los términos que se detallan a continuación. 

Aumento de Gastos 

Modificación Org. Prog. Eco. Vinc. Denominación Importe 

Transferencia 

de Crédito 

aumento 

  

  

0110 

  

34000 

  

0.3 Comisiones bancarias 200,00 

Transferencia 

de Crédito 

aumento 

  

  

9430 

  

46800 

  

9.4 A Entidades Locales Menores 33.736,00 

ACTA SESIÓN EXTRAORDINARIA 23/09/21 - SEFYCU 3105133

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://pastosescarra.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LMAA THFM PRXM UX47 FKNDMANCOMUNIDAD DE PASTOS DEL PUERTO DE ESCARRA

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

M
an

co
m

un
id

ad
 D

E 
Pa

st
os

 D
EL

 
Pu

er
to

 D
E 

Es
ca

rra
BL

AN
CA

 P
UY

UE
LO

 D
EL

 V
AL

24
/0

9/
20

21

Pág. 2 de 5

http://www.tramacastilladetena.es/
mailto:ayto.tramacas@qrz.net
mailto:tramacastilladetena@hotmail.com
https://pastosescarra.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LMAATHFMPRXMUX47FKND
https://pastosescarra.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9151143&csv=LMAATHFMPRXMUX47FKND


 
Mancomunidad de Pastos 

del Puerto de Escarra 

Plaza Mayor, 1 – Tel. 974 48 74 95 – Fax 974 48 75 72 – 22663 TRAMACASTILLA DE TENA (Huesca)  
Página Web: www.tramacastilladetena.es, e-mail: ayto.tramacas@qrz.net y tramacastilladetena@hotmail.com 

Reg. Entidades núm. 0822001 

          Total Aumento 33.936,00 

Segundo: Para financiar la modificación presupuestaria se cuenta con los siguientes 

recursos: 

Disminución de Gastos 

Modificación Org Prog. Eco Vinc Denominación Importe 

Transferencia 

de Crédito 

disminución 

  4500 21000 4.2 Infraestructura y bienes naturales -12.000,00 

Transferencia 

de Crédito 

disminución 

  4540 69000 4.6 Señalización senderos -9.836,00 

          Total Disminución -21.836,00 

  

Aumento de Ingresos 

Modificación Org. Eco. Denominación Importe 

Aumento 

Previsiones Iniciales   
55400 ALQUILER PASTOS 12.000,00 

Aumento 

Previsiones Iniciales   
55901 SUBASTA SARRIOS 7.000,00 

      Total Aumento 19.000,00 

  

Disminución de Ingresos 

Modificación Org. Eco. Denominación Importe 

Disminución 

Previsiones 

Iniciales 

  33900 Tasa por actividad turística invierno -6.900,00 

      Total Disminución -6.900,00 

Tercero: Exponer este expediente al público mediante anuncio inserto en el Tablón de 

Edictos de la Corporación y en la correspondiente sección provincial del BOP, por quince días, 

durante los cuales los interesados podrán examinarlo y presentar reclamaciones ante el 

Pleno. 

ACTA SESIÓN EXTRAORDINARIA 23/09/21 - SEFYCU 3105133

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://pastosescarra.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LMAA THFM PRXM UX47 FKNDMANCOMUNIDAD DE PASTOS DEL PUERTO DE ESCARRA

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

M
an

co
m

un
id

ad
 D

E 
Pa

st
os

 D
EL

 
Pu

er
to

 D
E 

Es
ca

rra
BL

AN
CA

 P
UY

UE
LO

 D
EL

 V
AL

24
/0

9/
20

21

Pág. 3 de 5

http://www.tramacastilladetena.es/
mailto:ayto.tramacas@qrz.net
mailto:tramacastilladetena@hotmail.com
https://pastosescarra.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LMAATHFMPRXMUX47FKND
https://pastosescarra.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9151143&csv=LMAATHFMPRXMUX47FKND


 
Mancomunidad de Pastos 

del Puerto de Escarra 

Plaza Mayor, 1 – Tel. 974 48 74 95 – Fax 974 48 75 72 – 22663 TRAMACASTILLA DE TENA (Huesca)  
Página Web: www.tramacastilladetena.es, e-mail: ayto.tramacas@qrz.net y tramacastilladetena@hotmail.com 

Reg. Entidades núm. 0822001 

Cuarto: Se entenderá definitivamente aprobado si no se presentaran reclamaciones al 

mismo, procediendo a su nueva exposición con detalle de las aplicaciones modificadas. Si 

existieran reclamaciones, el Pleno dispondrá de un mes de plazo para resolverlas. 

3. Propuesta de aprobación del Presupuesto del Ejercicio 2022. 

El Pleno adopta por unanimidad el siguiente acuerdo: 

Primero: Aprobar inicialmente el Presupuesto para el Ejercicio 2022, integrado únicamente 

por el de la propia Mancomunidad de Pastos del Puerto Escarra, cuyo resumen es el 

siguiente:  

 

 Estado de Gastos  

Capítulo Descripción Importe Consolidado 

1  GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2  GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS 44.650,00 

3  GASTOS FINANCIEROS 400,00 

4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 53.870,00 

5  FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6  INVERSIONES REALES 0,00 

7  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8  ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9  PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 Total Presupuesto 98.920,00 

 

 Estado de Ingresos  

Capítulo Descripción Importe Consolidado 

1  IMPUESTOS DIRECTOS 0,00 

2  IMPUESTOS INDIRECTOS 0,00 

3  TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS 27.420,00 

4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5  INGRESOS PATRIMONIALES 71.500,00 

6  ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES 0,00 

7  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8  ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9  PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 Total Presupuesto 98.920,00 

 

Segundo: Aprobar las Bases de Ejecución del Presupuesto. 

Tercero: Someter el Presupuesto a información pública por periodo de quince días hábiles, 

durante los cuales los interesados podrán examinarlo y presentar reclamaciones ante la 

Mancomunidad de Pastos del Puerto Escarra, considerándose definitivamente aprobado si 

durante el citado plazo no se hubiesen presentado reclamaciones. En caso contrario el Pleno 

de la Corporación dispondrá de un mes para resolverlas. 

ACTA SESIÓN EXTRAORDINARIA 23/09/21 - SEFYCU 3105133

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://pastosescarra.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LMAA THFM PRXM UX47 FKNDMANCOMUNIDAD DE PASTOS DEL PUERTO DE ESCARRA

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

M
an

co
m

un
id

ad
 D

E 
Pa

st
os

 D
EL

 
Pu

er
to

 D
E 

Es
ca

rra
BL

AN
CA

 P
UY

UE
LO

 D
EL

 V
AL

24
/0

9/
20

21

Pág. 4 de 5

http://www.tramacastilladetena.es/
mailto:ayto.tramacas@qrz.net
mailto:tramacastilladetena@hotmail.com
https://pastosescarra.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LMAATHFMPRXMUX47FKND
https://pastosescarra.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9151143&csv=LMAATHFMPRXMUX47FKND


 
Mancomunidad de Pastos 

del Puerto de Escarra 

Plaza Mayor, 1 – Tel. 974 48 74 95 – Fax 974 48 75 72 – 22663 TRAMACASTILLA DE TENA (Huesca)  
Página Web: www.tramacastilladetena.es, e-mail: ayto.tramacas@qrz.net y tramacastilladetena@hotmail.com 

Reg. Entidades núm. 0822001 

4. Sobre contrato de aprovechamiento especial de suelo público para actividades 

turísticas. 

 
Francisco Javier Mingarro Pueyo con DNI nº 18171823-Y tiene a su nombre, en virtud del acuerdo del 
Pleno de la Mancomunidad de Pastos del Puerto Escarra de fecha 3 de febrero de 2021, contrato de 
adjudicación del aprovechamiento especial del suelo público para actividades turísticas y deportivas en 
el monte nº 312, Puerto Escarra, firmado inicialmente con Autobiescas, S.C. con fecha 5 de noviembre 
de 2020. 
 
 
D. Francisco Javier Mingarro Pueyo solicita el cambio de titularidad del citado contrato a la sociedad J&J 
ADVENTURE, S.L., sociedad compuesta por él mismo y por D. Jaime San José Senao, con DNI nº 
77135258-C. constituida con fecha 23 de junio de 2021, según escritura que adjunta.  
 
Dicha sociedad ha sido constituida para el ejercicio de las actividades propias del contrato de actividades 
turísticas y deportivas en el monte nº 312, Puerto Escarra.  
 
El Pleno acuerda por unanimidad lo siguiente: 
 
PRIMERO: Acceder al cambio de titularidad del contrato del aprovechamiento para actividades turísticas 
y deportivas de invierno en el monte nº 312, Puerto Escarra, de Francisco Javier Mingarro Pueyo como 
persona física, a J&J ADVENTURE, S.L., con NIF nº B06946404. 
 
SEGUNDO: Concertar reunión con el nuevo adjudicatario, J&J ADVENTURE, S.L. para tratar el tema de la 
máquina pisapistas y a continuación formalizar documento contractual que recoja los detalles del 
traspaso al nuevo adjudicatario. 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 
 
 

ACTA SESIÓN EXTRAORDINARIA 23/09/21 - SEFYCU 3105133

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://pastosescarra.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LMAA THFM PRXM UX47 FKNDMANCOMUNIDAD DE PASTOS DEL PUERTO DE ESCARRA

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

M
an

co
m

un
id

ad
 D

E 
Pa

st
os

 D
EL

 
Pu

er
to

 D
E 

Es
ca

rra
BL

AN
CA

 P
UY

UE
LO

 D
EL

 V
AL

24
/0

9/
20

21

Pág. 5 de 5

http://www.tramacastilladetena.es/
mailto:ayto.tramacas@qrz.net
mailto:tramacastilladetena@hotmail.com
https://pastosescarra.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LMAATHFMPRXMUX47FKND
https://pastosescarra.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=9151143&csv=LMAATHFMPRXMUX47FKND

		2021-09-24T11:59:02+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://pastosescarra.sedipualba.es/ con CSV LMAATHFMPRXMUX47FKND
	Sede Electrónica MANCOMUNIDAD DE PASTOS DEL PUERTO DE ESCARRA




